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آیا بودجه سال آینده در خدمت توسعه کشور است؟

حدود کارایی بودجه ۱۴۰۲
محمد ســتاری فر، اســتاد دانشــکده اقتصاد دانشــگاه علامه 
طباطبایی: ایــن روزها رســانه ها، صاحب نظــران و در محافل 
جامعه، دولت و مجلس مشــغول بررســی لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
کشور هستند. از همین رو، ضرورت دارد نیم نگاهی به چگونگی 
موازین، معیارها و جهت گیری های بودجه کشور برای سال ۱۴۰۲ 

صورت گیرد.
برای چگونگی کارایی این موضوع، باید امور بودجه در ســه 

سطح مورد بررسی قرار گیرد:
ســطح یک: از منظــر اقتصاد سیاســی که به جــای عبارت 

«بودجه» باید از «مالیه عمومی کشور در سال ۱۴۰۲» یاد کرد.
سطح دو: از منظر اقتصاد توسعه که به جای عبارت «بودجه» 
باید از «برنامه یک ســاله کشور در ســال ۱۴۰۲» یا مالیه عمومی 

کشور در قاب برنامه سخن راند.
سطح ســه: از منظر مالی و حســابداری و چگونگی کمیت 
و کیفیــت اعداد و ارقام که باید مالیه عمومی کشــور را در قاب 

بودجه کل کشور سال ۱۴۰۲ مورد بررسی قرار داد.
۱- بودجه به مثابه مالیه عمومی کشور

ساختار و کارکردهای مالیه عمومی دارای چنان قلمرو، حوزه  
و گســتره هایی است که نه تنها نشــان دهنده شفافیت یک نظم 
اجتماعی و اقتصادی است، بلکه تصویرگر چگونگی نظام اقتصاد 
سیاسی و چگونگی سیاهه منابع- مصارف (بودجه) کشور است.

بر اساس موازین و معیارهای حاکم بر مالیه عمومی است که 
می توان چگونگی کارایی و عــدم کارایی حوزه های ذیل را مورد 

سنجش و ارزیابی قرار داد:
 ســطح قدرت جامعه، قدرت دولــت و روابط و تعامل بین 

این دو قطب قدرت
 سطح مشارکت و دموکراسی در جامعه

 کارایی و عدم کارایی نظم اجتماعی (درون حاکمیت، درون 
جامعه، بین جامعه و حاکمیت)

 مطالبات و نیازهای جامعــه، اولویت ها و جهت گیری های 
اصلی جامعه

 توان و میزان توانایی دولت و حاکمیت برای پاسخ گویی به 
مطالبات و نیازهای جامعه به صورت کارآمد و اثربخش

 میزان شفافیت در عرصه ها و تعامل ها (هم در جامعه، هم 
در دولت و هم بین این دو قطب قدرت)

 کمیــت و کیفیــت حکمرانی در جامعــه و تعلق خاطر و 
(Rule by Law) وابستگی جامعه و دولت به قانونمندی ها

 چگونگی نقش و وظایف دولت، مردم و بخش خصوصی 
در عرصه های اقتصادی و اجتماعــی و تعامل و تقابل های بین 

اینها در کلیه فرایندها
 توزیــع قــدرت متوازن یا نامتــوازن در منظومه سیاســی و 
اجتماعــی حاکمیت (بین قوای ســه گانه و در داخــل قوا، بین 

بخش ها و مناطق...)
 توزیع قــدرت متوازن یــا نامتوازن در منظومه سیاســی و 

اجتماعی جامعه (اقوام،  مناطق، نسل ها، زنان و مردان)
 توزیــع قدرت متــوازن یا نامتــوازن در ســپهر اقتصادی و 
اجتماعی کشــور بین قــدرت دولت و قدرت جامعــه در برپایی 
چرخه ای که موتور توســعه اســت؛ قدرت جامعه قوی، قدرت 

دولت قوی
. ... 

از همین رو اســت که باید گفت بررســی بودجه کشور دارای 
ابعاد و قلمروهای گســترده در حوزه های اقتصادی و اجتماعی 
است؛ فقط نباید به بررسی اعداد و چگونگی تحقق یا عدم تحقق 

یا تراز  یا ناترازی آن بسنده کرد؛ زیرا موازین حاکم بر مالیه عمومی 
کشــور به همان اندازه ای که با ارقام و اعداد (بودجه) ســروکار 
دارد، با حقوق عمومی و علوم سیاســی، اقتصاد توسعه، اقتصاد 

سیاسی، جامعه شناسی و... در جامعه نیز سروکار دارد.
از این رو، باید پرســید آیا ســاختار و کارکــرد مالیه عمومی و 
بودجه در سال ۱۴۰۲ موجب توانمندی جامعه یا دولت یا هر دو 

می شود یا ضعف و ناتوانی ها را به همراه دارد؟
۲- بودجه به مثابه برنامه یک ساله کشور

در این ســطح، تمام فرایندها و موازین حاکم بر مالیه عمومی 
کشــور باید در قالب یک برنامه یک ســاله کشــور تجلی یابد. در 

برنامه یک ساله باید:
*جایگاه دولــت و حاکمیت یا بازار سیاســت در عرصه های 
اقتصادی و اجتماعی به وضوح و شفاف مورد تعریف قرار گرفته 
و قابل نشان دادن باشد. به سخن دیگر باید با وضوح کامل، برنامه 
و سیاســت های رویکرد توزیعی، تخصیصــی، تنظیمی و تثبیتی 
مالیه عمومی کشور در قالب برنامه یک ساله تعریف شود و مورد 

عمل قرار گیرد.
* در کنار تولید کالاهای عمومی حاکمیت (بازار سیاست) که 
کمیت و کیفیت آنها رونق فضای کسب وکار را برای فعالیت های 
اقتصــادی و اجتماعی جامعه (بازار اقتصاد) فراهم می کند، این 
بازار اقتصاد است که موتور اصلی برای رشد اقتصادی، افزایش 
تولیــد، کاهش نــرخ تورم، کاهــش نرخ بــی کاری، تقویت پول 
ملی، کاهش فقر، گســترش عدالت اجتماعــی، ثبات اقتصادی 
و اجتماعی، افزایــش اعتماد و امیدواری به حــال و آینده برای 

جامعه و کیان کشور خواهد بود.
*جریان بده بســتان بیــن دو قطب «بــازار سیاســت - بازار 
اقتصــاد» یا تعامل «قدرت جامعه - قــدرت دولت» باید فضای 
از درهم تنیدگی همه جانبه بین بخش های اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگــی، سیاســی، زیســت محیطی آن هــم در تمام گســتره 
جغرافیــای ایران (همــه مناطــق و بخش ها) و تمام گســتره 
جمعیت (تمام آحاد مردم ایران، تمام اقوام، تمام جنســیت ها) 

را فراهم کند.
به سخن دیگر، اگر منظومه دولت و حاکمیت (قوای سه گانه) 
و پیکره اجرائی و عملیاتی حاکمیت، همگی از یک گفتمان واحد 
و متکــی بر قانون اساســی، خیر عمومی، امنیــت و منافع ملی 
برخوردار باشند و آن را در قالب برنامه یک ساله (بودجه) سامان 
و سازمان داده و چگونگی امور را بین مرکز و مناطق مورد تقسیم 
کار کارآمد قرار دهند، می توان گفت نظام اداره کشور برخوردار از 

حکمرانی خوب است.
۳- بودجه به مثابه منابع و مصارف دولت

در این ســطح پس از رعایت موازیــن حاکم بر مالیه عمومی 
و اصول حاکم بر برنامه یک ســاله (برشــی از برنامه پنج ساله) 
بودجه ســالانه کشور با موازین صریح و شفاف عرصه های مالی 
و پولی خود را در قالب اعداد و ارقام در چگونگی شــکل منابع 
و مصارف بــه نمایش می گذارد. بودجه عمومی دولت در قالب  
امور خدمات عمومی، امــور دفاعی و امنیتی، امور قضائی، امور 
اقتصادی، انرژی، ارتباطات، حمل ونقل، بازرگانی، کشاورزی و آب، 
امور محیط زیســت، امور ســلامت، امور آموزش و پرورش، امور 

رفاه اجتماعی تقسیم بندی می شود.
بر اساس موازین بودجه ریزی، توزیع اعتبارات و منابع بودجه 
بین امور فوق و دســتگاه های ذی ربط آن، باید براساس مسائل و 
مشکلات مبتلابه جامعه و کشــور، اهداف اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگــی و زیســت محیطی با جهت گیــری در افزایش رشــد 

اقتصادی، عدالــت اجتماعی، کاهش فقر و بــی کاری، تعادل و 
توازن های بخشــی، بین بخشی و منطقه ای، کاهش تورم، ارتقای 
جایگاه و منزلت قدرت جامعــه و قدرت دولت و ارتقای جایگاه 

ایران در سطح جهانی باشد.
در این نگرش، بودجه مهم ترین ســند حکمرانی مالی سالانه 
بخش عمومی کشــور اســت که حســب موازین حاکم بر مالیه 
عمومی (بیان عقد قرارداد بین دولت- ملت) و برنامه یک ســاله 
کشــور، باید چگونگی اهــداف اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و 
زیســت محیطی کشور و نحوه سامان و سازمان اجرا و عملیات و 
نحوه زمان بندی و مرتبه بندی برای آنها را به وضوح و با شفافیت 

در خود داشته باشد.
در بودجه کل کشــور باید با درستی و با رعایت ضوابط مالی، 
پولی و حسابداری نشان داده شود که منابع بودجه از چه طریقی 
حاصل می شود و چگونه منابع حاصل شده باید بر اساس نیازها، 
مطالبات جامعه، قدرتمندســازی جامعه و کشور به خرج گرفته 

شود.
نحــوه مرتبه بنــدی و اولویت بندی مصارف نیز بســیار حائز 
اهمیــت بوده و چون منابع بودجه از آنِ جامعه و ملت اســت، 
هزینه هــای آن باید به ترتیــب جهت تأمیــن کالاهای عمومی 
(هوای سالم، آب ســالم، محیط زیست سالم، بهداشت، امنیت، 
دفاع، تأمین نیازهای اولیه و...) و در مرتبه دوم جهت تصدی های 
اجتناب ناپذیر دولت (آموزش، درمان و...) و در مرتبه سوم جهت 
تصدی های اقتصــادی و اجتماعی عادی دولت که آثار ســرریز 
مثبتی جهت رفاه و رشــد جامعه را دربــر دارد، به هزینه گرفته 
شود. هزینه های دولت در غیر از این سه طبقه نمی تواند از توجیه 
لازم اقتصادی و اجتماعی برخوردار باشد (پرداخت به گروه های 

خاص، احزاب، افراد و...).
حال باید پرســید مالیه عمومی (یا بودجه کل کشور) در سال 
۱۴۰۲ تا چه میزان به این بنیان ها و موازین اصولی پایبندی دارد؟

متأســفانه لایحه بودجــه ۱۴۰۲ نه تنها بســیاری از بایدهای 
یک مالیــه عمومی را در خود نــدارد، بلکه بســیاری از نبایدها 
در یک مالیه عمومی کارآمد و توســعه گرا را نیــز در خود دارد. 
رویکردهای بودجه ۱۴۰۲ نمی توانــد حتی ظرفیت و توان آنچه 
را که در ســال ۱۴۰۱ (سال بحران ها، تورم، بی کاری، گسترش فقر 
و...) وجود داشت،  داشته باشد و برعکس، بسیاری از نشانه هایی 
از ضعیف ترشدن قدرت جامعه را در خود دارد. همچنین باید با 
تأســف گفت این لایحه بودجه، اگر اوضاع نابسامان و اسفبار این 
عرصه ها را در ســال ۱۴۰۱ بدتر نکند، امیدی به اصلاح امور آنها 

برای سال ۱۴۰۲ ندارد.
نکات برجسته بودجه ۱۴۰۲

۱. بــا وجــود افزایش میــزان مالیات هــا، آن هم در شــرایط 

رکود- تورم حاکم بر کشــور (افزایش از ۵۶۲۰ هزار میلیارد ریال 
به ۸۲۶ و رشــدی به میزان ۴۷ درصــد) کل درآمدهای دولت از 
محــل مالیات و فروش کالا و خدمات و جرایم، این میزان مالیات 
می تواند ۴۹ درصد مصارف بودجه را پاسخ گو باشد و ۳۶ درصد 
نیازهای بودجه از محل فروش نفت و شرکت های دولتی و حدود 
۱۵ درصد از طریق فروش اوراق قرضه (استقراض) تأمین می شود. 
این وضعیت بیان ناســالم، غیراقتصادی و غیرتوســعه ای بودن 

تأمین مالی بودجه را نشان می دهد.
۲. حسب سیاست کلی برنامه چشم انداز ۲۰ ساله که ۱۸ سال 
از عمر خود را ســپری کرده است، بندهای ۵۰ و ۵۱ سیاست های 

کلی آن اعلام می کند:
۵۰- اهتمام به نظم و انضباط مالی و بودجه ای و تعادل بین 

منابع و مصارف
۵۱- تلاش برای قطع اتکای هزینه های جاری به نفت و تأمین 
آن از محل درآمد مالیاتی و اختصاص عواید نفت برای توسعه و 

سرمایه گذاری بر اساس کارایی و بازدهی.
ارقــام بودجــه ۱۴۰۲ ایــن واقعیت هــا را در خــود دارد که 
۳۶ درصــد از هزینه های دولــت از درآمد نفــت و ۱۶ درصد از 
استقراض خواهد بود و به جای اینکه درآمدهای مالیاتی بتواند 
صد درصد هزینه های دولت را پوشش دهد، بعد از ۱۸ سال فقط 
می تواند کمتر از نیمی از مخارج دولت را تأمین کند (هزینه های 
دولت ۱۴هــزارو ۵۴۳ (همــت) درحالی کــه درآمدهای دولت 
۹هزارو ۷۸۱ (همت) است و ناترازی بین درآمد و هزینه (کسری) 
چهارهزارو ۷۶۱ همت اســت). این هم در شرایطی است که در 
ســال ۱۴۰۲ مالیات ها ۴۷ درصد و رشد مالیات اشخاص حقوقی 

غیردولتی ۳٫۲ برابر سال ۱۴۰۱ مدنظر قرار گرفته است.
۳. برخــلاف رویکردهــای ســند چشــم انداز واگذاری های 
سرمایه ای (فروش نفت، گاز و...) به میزان هفت هزارو ۱۱۸ همت 
در لایحه بودجه درج شــده است (که نســبت به عملکرد سال 
جــاری و افق تقابل های ایران با اروپا و آمریکا و تحریم ها فروش 
این میزان، پر از ابهام  است؛ مگر اینکه تقابل های سیاست خارجی 
ایران تبدیل به تعامل مؤثر و در راستای منافع ملی و امنیت ملی 
باشد). در لایحه، تملک دارایی ها یا سرمایه  گذاری های عمرانی به 
میزان ســه هزارو ۲۷۹ همت است که کسری و ناترازی به میزان 
ســه هزارو ۸۳۸ را در خود دارد. این کســری بیانگر این است که 
بخش چشمگیری از ثروت های بین نسلی و طبیعی که باید صرف 

سرمایه گذاری بین نسلی و مولد شود، برای تأمین  کردن هزینه های 
جاری برای سال ۱۴۰۲ به کار خواهد رفت.

۴. اگرچــه لایحه بودجــه ۱۴۰۲ بســیار بــه دور از موازین و 
اصول حاکم بر مالیه عمومی و برنامه یک ســاله کشــور اســت 
و ارقــام منــدرج در منابع و مصــارف برخلاف اصــول مالی، با 
عدم تحقق های بنیادین روبه رو اســت (رشــد نامناسب منابع و 
درآمدهای دولــت به ویژه در حوزه مالیات و فروش نفت، آن هم 
در عصر تشــدید تحریم ها و تقابل ها و نادیده گرفتن بســیاری از 
هزینه هــای قطعی که در موقع عملکرد حقایق و کاســتی های 
خود را نشــان می دهند) به همین دلیل دولت برای تأمین بخشی 
از کسری های خود بودجه سالانه خود در سرفصل واگذاری های 
مالی (فروش اوراق قرضــه، فروش اموال دولتی) عدد دوهزارو 
۹۴۰ همت را درج کرده و بابت بازپرداخت بخشــی از اوراق نیز 
دوهزارو ۱۷ همت پرداخــت را در هزینه های بودجه درج کرده 

است (کسری ۹۲۲ همت).
۵. کالبدشــکافی منابــع و مصارف بودجــه ۱۴۰۲، بیانگر این 
است که از منظر حسابداری، ارقام منابع بیش از واقعیت و ارقام 
هزینه کمتر از واقعیت های جامعه مدنظر قرار گرفته است. این 
ناترازی ها به آن میزان اســت که حتی در صورت رفع تحریم ها و 
برپایی تعامل سازنده و عادی کشور با کشورهای منطقه و جهان، 

نمی توان باز تعادل منابع و مصارف بودجه کشور را برقرار کرد.
۶. بــه علت تورم های فزاینده حاکم بــر اقتصاد و جامعه، با 
وجــود اینکه بودجه هزینه ای و جــاری دولت به میزان ۱۴هزارو 
۵۴۳ همت از رشــدی برابر ۷۳ درصد برخوردار شده است (در 
کنار بلاتکلیفــی بدهی های عظیم دولت بــه بانک ها پنج هزارو 
۷۰۰ همت، عدم انجام تعهدات لازم به سازمان تأمین اجتماعی، 
بدهی شــرکت های دولتی بــه بانک مرکــزی و بانک ها) اما این 
افزایش در بودجه جاری نمی تواند تأمین هزینه نگهداشت اداره 
مجموعه دولت را در ســال ۱۴۰۲ مانند ســال ۱۴۰۱ داشته باشد 
و چنانچه کشور بخواهد اعتراضات کارگران، کارکنان، فرهنگیان 
و بازنشســتگان را در ســال ۱۴۰۲ داشته باشــد، این تأمین نشدن 
هزینه هــای جاری می رود که به کســر بودجه اقتصادی (اگرچه 
از منظر حسابداری ســعی بر مخفی کردن آن شده است) ابعاد 

وسیع تری داشته باشد.
۷. بودجه طرح های عمرانی در جغرافیای چند برابر شــدن 
مواد و مصالح و افزایش هزینه های کارگری به میزان ســه هزارو 
۲۷۹ همت و با رشدی به میزان ۱۷ درصد بیانگر این است که کار 
چشــمگیری در این حوزه صورت نگرفته و نباید بگیرد. به سخن 
دیگر، کشور باید از ظرفیت های زیرساختی کمتری برخوردار شود 
و این بودجه برای نگهداشــت کارگاه ها می تواند کاربست داشته 
باشــد یا جابه جا کردن اعتبارات عمرانــی برای هزینه های جاری 
در بودجه ۱۴۰۲، بناســت این اعتبارات از جایگاه تزیینی برخوردار 

شود.
۸. فــروش و واگذاری اموال منقول و غیرمنقول دولت که در 
قانون بودجه ۱۴۰۱ به میزان ۲۶۰ هزار همت، با عدم تحقق بسیار 
زیاد در ۹ ماهه گذشته روبه رو بوده است، در سال ۱۴۰۲ این فروش 
بــه میزان هــزارو ۷۰ (۵٫۴ برابر بودجه ســال ۱۴۰۱) مدنظر قرار 
گرفته اســت. این مبلغ هم یکی از ارقام پوششی برای ترازکردن 
بودجه از منظر حســابداری اســت و هم اینکه بــا مصوبه اخیر 
ســران قوا در برپایی یک کمیته فراقانونی در واگذاری های ثروت 
مردم آن هم به صورت غیرشفاف، می رود که به مسائل رانت ها و 
فسادها حاکم بر کشور ابعاد ویژه ای بخشیده و ناتوانی بیشتری را 

برای قدرت جامعه و سازندگی آن در بر داشته باشد. 
ادامه در صفحه ۱۰

یکشنبه
۲۳ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۴

درآمدها (سهم مالیات ۸۴/۵ درصد، سهم درآمد ناشی از مالکیت دولت ۹/۸ درصد، سهم فروش کالا و جرایم ۵/۷۰۰ درصد)
واگذاری دارایی سرمایه ای (سهم منابع حاصل از فروش نفت ۸۵ درصد، سهم فروش اموال ۱۵ درصد)

واگذاری دارایی مالی (سهم فروش اوراق قرضه ۶۳ درصد، سهم فروش شرکت های دولتی ۳۶ درصد، سهم سایر ۱ درصد)
درآمدهای اختصاصی دولت

جمع منابع عمومی دولت
منابع شرکت ها و بانک ها و مؤسسات وابسته به دولت

جمع منابع کل کشور 

هزینه ها (حقوق کارکنان، استفاده از کالا، یارانه، رفاه اجتماعی، سایر)
تملک دارایی های سرمایه ای (طرح عمرانی)

تملک دارایی های مالی
از محل درآمد- هزینه  -  از محل درآمد- سرمایه ای

جمع مصارف عمومی دولت
مصارف شرکت ها، بانک ها و مؤسسات دولتی

جمع کل مصارف

۹۷۸۱/۹
۷۱۱۸
۲۹۴۰
۱۸۰۰

۲۱۶۴۰
۳۰۹۷۶
۵۱۰۹۰

۱۴۵۴۳
۳۲۷۹

۲۰۱۷/۸
۱۶۸/۵  -  ۱۶۳۱/۵

۲۱۶۴۰
۳۰۹۷۶
۵۱۰۹۰

تصویر بودجه کل کشور- همت (هزار میلیارد تومان)

امور خدمات (قانون گذاری، خدمات مالی و مالیاتی، امور عمومی)
امور دفاعی (نیروهای مسلح، نظم و امنیت عمومی)

امور قضایی
امور اقتصادی (انرژی، ارتباطات، بازرگانی، کشاورزی و منابع طبیعی، آب، تعاون، کار)

امور محیط زیست
امور مسکن و عمران شهری و روستایی

امور سلامت (بهداشت، درمان)
امور فرهنگ و تربیت بدنی (دین و مذهب، ورزش و تفریحات، فرهنگ و هنر، میراث فرهنگی، رسانه، گردشگری، صنایع دستی)

امور آموزش و پژوهش (آموزش و پرورش، فنی و حرفه ای، آموزش عالی، پژوهشهای پایه و توسعه ای)
امور رفاه اجتماعی (امداد و نجات، بیمه های اجتماعی، حمایتی، توان بخشی)

جمع

۱۴۰۰
۱۲۰

۱۲۶۶
۱۹۶
۱۴۹
۱۱/۶
۲/۷
۶۳۸
۱۱۲

۱۴۵۲
۲۶۹۴
۶۶۴۵

۱۴۰۱
۲۲۳
۱۹۳۴
۳۲۷
۹۳۴
۱۸

۳/۵
۷۳۸
۲۰۶

۱۷۶۳
۳۶۴۵
۹۷۹۵

۱۴۰۲
۳۸۱

۲۶۶۸
۴۱۵
۲۴۴

۲۵/۵
۵/۶
۱۸۱۶
۲۱۶

۲۸۴۳
۵۴۲۹
۱۴۰۴۷

توزیع بودجه ۱۴۰۲ براساس امور اقتصادی و اجتماعی - ارقام: هزار همت (هزار هزار میلیارد تومان)

شرق: ایران خودرو و سایپا چیزی نزدیک به ۱۵۰ هزار میلیارد تومان زیان دهی داشته اند؛ 
زیانی ســنگین که بنا بر اعلام سازمان خصوصی سازی با احتساب سود از دست رفته تا 
۲۴۰ هزار میلیارد تومان می رســد. زیان سنگین خودروســازان دولتی حالا عزم کابینه 
رئیسی را جزم کرده تا آنها را به بخش خصوصی واگذار کند. وعده ای که در دولت های 
گذشته بارها به زبان آورده شد، اما حالا فعالان این صنعت می گویند در دولت سیزدهم 
جدی تر شــده و در حال حاضر دو صندلی از پنج صندلــی هیئت مدیره ایران خودرو به 

بخش خصوصی واگذار شده است.
فعالان صنعت خودروســازی این اقدام را مثبت ارزیابــی می کنند و البته دولت از 

تداوم روند واگذاری سهم بزرگ تری از خودروسازان دولتی خبر می دهد.
فرمان رئیس جمهوری برای واگذاری خودروسازان دولتی

ابراهیم رئیسی ۱۱ اسفند سال گذشــته به صورت سرزده از ایران خودرو دیدار کرد؛ 
دیداری خبرســاز که یکــی از مهم ترین محتویات آن دســتور رئیس جمهوری به رضا 
فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت مبنی بر خصوصی ســازی خودروســازان 
دولتی بود. دســتوری که البته از ســوی رضا فاطمی امین جدی گرفته شــد و او مدام 
از واگذاری خودروســازان و تمرکز برنامه های وزارتخانه خود بر صنعت خودروسازی 

گفته است.
در ســال ۱۴۰۱ اقدامات جدی برای واگذاری خودروســازان دولتی تقریبا از آخرین 
روزهای تابســتان شــروع شــد. رضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معــدن و تجارت، در 
مهرماه امسال درباره خصوصی سازی صنعت خودروسازی گفته بود که «قیمت گذاری 
شــرکت های خودروســاز کامل انجام شده و واگذاری خودروســازان در مرحله نهایی 

مذاکره با سازمان خصوصی سازی است».
به گزارش باشــگاه خبرنگاران از برنامه تلویزیونی صف اول، فاطمی امین توضیح 

داده بود: طبق دســتور رئیس جمهور قرار بود واگذاری خودروســازها تا آخر شهریور 
تعیین تکلیف شــود، اما شیوه واگذاری هم مهم اســت و اگر واگذاری نادرست انجام 
شود، شرکت ها بعد از چند سال با انبوهی از بدهی دوباره تحویل دولت داده می شوند؛ 

مثل واگذاری ناموفق هپکو».
وزیــر صنعــت، معدن و تجــارت همچنیــن تأکید کــرده بود کــه «قیمت گذاری 
شــرکت های خودروساز انجام شده اســت و ۷۰۰ ابلاغ کارشناسی رسمی انجام شده، 
اما باید توجه شــود که چگونه این شــرکت ها واگذار شود تا ســاختار صنعت خودرو 
اصلاح شــود که به این منظور به مدل شش لایه رسیدیم و در مرحله نهایی مذاکرات 
با سازمان خصوصی سازی هســتیم». در ۱۳ آبان امسال هم حسین قربان زاده، رئیس 
سازمان خصوصی سازی، اولویت این ســازمان را تعیین تکلیف واگذاری سهام دولت 
در ایران خودرو و سایپا خوانده و گفته بود در حال حاضر مهم ترین چالش های واگذاری 
خودروسازان قیمت گذاری و زیان خودروسازان است که حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان 
و با احتســاب سود از دســت رفته بین ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار میلیارد تومان برآورد می شود. 
بــه گزارش ایرنــا، معاون وزیــر اقتصاد تأکید کرده بود نشســت های نحــوه واگذاری 

خودروسازان با کارشناسان و استادان دانشگاه بوده است.
در آذر ماه هم وزیر صنعت خبر داد یکی از خودروســازان به زودی واگذار می شود. 
چندی بعد در دی ماه امســال تســنیم از واگذاری بلوک ۳.۳۶ درصدی سهام شرکت 
ایران خودرو خبر داد و نوشــت بلوک ۳.۳۶ درصدی سهام شرکت ایران خودرو، شامل 
۱۰میلیارد و ۱۴۵ میلیون و ۶۵۰ هزار و ۴۱۱ سهم به قیمت پایه هر سهم ۴۵۰ تومان، در روز 
۱۴ دی ماه از طرف بانک صادرات ایران به صورت یکجا و نقد در بورس عرضه می شود.
در بهمن ماه اما خبر رسید که دو صندلی از پنج صندلی هیئت مدیره ایران خودرو به 
بخش خصوصی واگذار شده است. بر مبنای این خبر در مجمع فوق العاده ایران خودرو 

در بهمن ماه که برای تعیین اعضای هیئت مدیره برقرار شــده بــود، بعد از دو دوره در 
دولت های محمود احمدی نژاد و حسن روحانی نقش بیشتری به بخش خصوصی در 
صنعت خودروسازی واگذار شد و دو عضو از پنج عضو این مجمع از سهامداران بخش 
خصوصی انتخاب شــدند. هرچنــد اختصاص دو صندلی بــه خصوصی ها همچنان 
نمی تواند نقش پررنگی در تصمیمات داشــته باشد، اما در تصمیمات مهم که به رأی 

دوسوم اعضا نیاز است، حتما این دو عضو بخش خصوصی اثرگذار خواهند بود.
با این حال فعالان صنعت خودرو می گویند تا واگذاری کامل خودروســازان دولتی 

راه زیادی در پیش است.
هفت خان خصوصی سازی خودروسازان

در ششم بهمن منوچهر منطقی، معاون صنایع حمل  و  نقل وزارت صمت خبر داد 
که شــرایط واگذاری سهام خودروسازان به بخش خصوصی را به رئیس هیئت عامل 
ایدرو بلاغ کرده اســت. شرایطی که از ســوی برخی رسانه ها به هفت خان رستم برای 

خصوصی سازی خودروسازان دولتی تعبیر شد.
به گزارش تســنیم، طبق این ابلاغیه، شــرط نخست واگذاری ســهام خودروسازان 
استفاده از پلتفرم های داخلی پس از خصوصی سازی است؛ بنابراین خریدار ایران خودرو 
و سایپا باید ۷۰ درصد از محصولات تولیدی هر یک از دو شرکت را بر مبنای همکاری با 
یکی از دو خودروســاز داخلی و به واسطه استفاده از پلتفرم های آنها به تولید برساند. 
۳۰ درصد باقی مانده سبد محصولات خودروسازان پس از واگذاری سهام دولت می تواند 
شــامل خودروهایی باشــد که به  صورت قطعات منفصله وارد می شــوند. در حالی که 
طبق سیاســت وزارت صمت، قرار اســت در آینده تعرفه واردات قطعات خودروهای 
مونتاژی به اندازه تعرفه  خودروهای کامل باشــد. همچنین میزان خودکفایی برای آغاز 
کار باید بیش از ۵۱ درصد باشــد. زیرمجموعه هــای کلیدی محصول نیز باید جزء اقلام 

بومی سازی شــده بوده یا تأمین آن از جانب سازندگانی انجام شود که دسترسی به آنها 
در همه شرایط سیاسی (به خصوص تحریم) مقدور باشد. این اقلام شامل قوای محرکه 

(موتور، گیربکس و سامانه تعلیق)، بدنه و مجموعه های حساس الکترونیکی است.
شرط دیگر، تســلط «خریدار» روی مباحث کسب و کار خودرویی، مالی و اقتصادی، 
فناوری محصول، فرایندهای تولید خودرو و ارتباطات بین المللی است که باید از سوی 

وزارت صمت تأیید شود.
ســومین شرط عبارت اســت از اینکه در ســه ســال از آغاز تولید، میزان صادرات 
محصــول باید به ۲۰ درصد برســد و شــرط چهارم وزارت صمت، بــه میزان مصرف 
ســوخت خودروها پس از خصوصی سازی مربوط است. براساس این مصرف سوخت 

سبد محصول تولیدی باید کمتر از پنج لیتر در صد کیلومتر باشد.
شــرط پنجم این است که شرکت های خودروسازی پس از واگذاری و در عرض یک 

سال به ۸۰ درصد ظرفیت اسمی سایت تولیدی برسند.
شــرط بعدی این وزارتخانه این است که شرکت های خودروسازی پس از واگذاری، 
تا ۱۰ ســال امکان فروش اراضی متعلق به ســایت های تولیدی را ندارند و تنها پس از 
گذشــت مدت مذکور و تحقق شرایط فوق الذکر، زمین ها به مالکیت قطعی درخواهند 

آمد.
آخرین شــرط وزارت صمت برای «خریدار»، تولید محصولات قابل  رقابت سه سال 

پس از واگذاری است.
با این حال کارشناسان صنعت خودرو با اشاره به زیان سنگین خودروسازان دولتی 
و نارضایتی گسترده تولیدکننده و مصرف کننده از خودروهای دولتی می گویند که دولت 
برای نجات صنعت خودروســازی راه دیگری جز خصوصی سازی این صنعت ندارد و 

باید دیر یا زود به آن تن بدهد.

روند واگذاری ایران خودرو  و سایپا در دولت سیزدهم تسریع شد
بن بست خودروسازی دولتی

ملت
خانه 

س: 
  عک


